



**Australian Government**  
**Australian Customs and  
Border Protection Service**



**WEGWEISER FÜR REISENDE**

was Sie vor der Abreise  
wissen sollten

# Inhalt

Einleitung – Reisen Sie ins Ausland?	1
Vor der Abreise	2
Ausreise aus Australien	3
Sicherheit im Flugverkehr	3
Ausreise auf dem Seeweg	4
Ausreise mit einer Yacht oder einem Ausflugsschiff	4
Ankunft in Australien	5
Anreise auf dem Seeweg	7
Anreise per Yacht oder Ausflugsschiff	8
Warenverbote und -beschränkungen	9
Was muss ich gegenüber Customs and Border Protection deklarieren?	10
Zollfreie Waren	15
Tourist Refund Scheme (TRS)	17
Wo kann ich weitere Informationen erhalten?	19
Beschwerden und Lob	21



# Einleitung – Reisen Sie ins Ausland?

Sind Sie einer von mehr als 29 Millionen Reisenden, die sich in diesem Jahr darauf vorbereiten, einen australischen internationalen Flug- oder Seehafen zu passieren?

Wenn dies der Fall ist, wird dieser Wegweiser Ihnen bei der Vorbereitung auf Ihre Reise helfen und Ihnen eine Vorstellung davon geben, was Sie erwarten können, wenn Sie auf einem internationalen Flug-oder Seehafen durch Customs and Border Protection, Zoll und Grenzschutz, gehen. Customs and Border Protection-Mitarbeiter spielen eine wichtige Rolle dabei, die australischen Grenzen vor der Einführung illegaler und schädlicher Waren und vor der Einreise unbefugter Personen zu schützen.

Sie:

- kontrollieren Reisepässe, wenn Sie in Australien ankommen oder von dort abreisen
- überprüfen die Unterlagen von ankommenden und ausreisenden Reisenden
- befragen und durchsuchen ankommende Reisende und ihr Gepäck nach Waren, die von Einfuhrverboten oder -beschränkungen betroffen sind
- suchen die Flugzeuge nach Waren ab, die von Einfuhrverboten oder -beschränkungen betroffen sind
- beschlagnahmen von Einfuhrverboten oder -beschränkungen betroffene Waren
- patrouillieren die Rollbahn und die Gepäckabfertigungsbereiche ab, um kriminelle Aktivitäten aufzudecken und zu verhindern
- verwenden Labradors als Spürhunde für die Durchsuchung von Reisegepäck nach Drogen und anderen, von Einfuhrverboten oder -beschränkungen betroffenen Waren
- erheben Zölle und Steuern auf eingeführte Waren.

Customs and Border Protection verwendet eine Reihe von Methoden und Verfahren, darunter Videoüberwachungssysteme und überblicksweises Überwachung, um illegale Aktivitäten auf Flug- und Seehäfen aufzudecken. Die Passagiere werden dadurch allerdings nur geringfügig beeinträchtigt.

Das Department of Agriculture, Fisheries and Forestry (DAFF Biosecurity), das Ministerium für Landwirtschaft, Fischerei und Forsten (Biosicherheit), arbeitet auch an Flug- und Seehäfen. Bei Ihrer Ankunft in Australien müssen Sie von Mitarbeitern der DAFF Biosecurity abgefertigt werden. DAFF Biosecurity-Mitarbeiter arbeiten auch auf Flug- und Seehäfen, um sicherzustellen, dass Sie keine Gegenstände bei sich tragen, welche in Bezug auf Biosicherheit Anlass zur Sorge geben und eine Gefahr für Australiens Agrarindustrie und Umwelt darstellen könnten. industry and environment.

# Vor der Abreise

1. Stellen Sie sicher, dass Sie [www.smartraveller.gov.au](http://www.smartraveller.gov.au) besuchen, bevor Sie abreisen. Auf dieser Webseite befinden sich Tipps, die Ihnen Ihre Reise ins Ausland erleichtern.
2. Lesen Sie diesen Wegweiser, um sicherzustellen, dass Sie keine von Einfuhrverboten oder -beschränkungen betroffene Waren mit sich führen.
3. Falls Sie Medikamente zum persönlichen Gebrauch mit sich führen werden, sehen Sie sich bitte Seite 12 dieses Wegweisers an.
4. Erkundigen Sie sich bei Ihrem Arzt und finden Sie heraus, ob Sie einen Impfnachweis für Gelbfieber (Yellow Fever) benötigen, bevor Sie nach Australien einreisen.
5. Seien Sie sich darüber klar, welche zollfreien Waren zum persönlichen Gebrauch Ihnen in Australien und Ihrem Reiseziel im Ausland zustehen. Für weitere Informationen gehen Sie bitte zu Seite 15.
6. Es ist vernünftig, Ihr Handgepäck und Ihr aufgegebenes Gepäck abzuschließen.



# Ausreise aus Australien

Wenn Sie Australien verlassen, müssen Sie einem Mitarbeiter der Customs and Border Protection Ihren Reisepass, das ausgefüllte Ausreiseformular und Ihre Bordkarte vorlegen. Sie werden auch durch einen Flughafensicherheitskontrollpunkt gehen müssen.

## Sicherheit im Flugverkehr

Es gibt Flugverkehrssicherheits-Auflagen in Bezug auf bei der Einreise nach und Ausreise von Australien im Handgepäck erlaubte Gegenstände. Die Beschränkungen bestehen unter anderem auf Waffen, Sprengstoff, spitzen Gegenständen und Werkzeugen, einigen Sportartikeln und Flüssigkeits-, Spray- oder Gel-Produkten (LAGs). Für weitere Informationen zu den Beschränkungen auf Waffen, LAGs oder andere, vom Einfuhrverbot betroffene Waren besuchen Sie [www.travelsecure.infrastructure.gov.au](http://www.travelsecure.infrastructure.gov.au).

### Tipps

Reisen Sie frühzeitig zum Flughafen, um reichlich Zeit dafür zu haben, sich bei Ihrer Fluglinie einzuchecken, die entsprechenden Formulare auszufüllen, sich einer Prüfung durch die Customs and Border Protection und einer Sicherheitsüberprüfung zu unterziehen und Tourist Refund Scheme (TRS)–Ansprüche geltend zu machen.

Wenn Sie wertvolle persönliche Gegenstände wie Computer oder Kameras besitzen und mit sich führen,

1. welche Sie wieder mit nach Australien zu bringen planen
2. für welche Sie keinen TRS-Erstattungsanspruch geltend machen, und
3. bei denen es sich nicht um zollfreie Waren handelt, dann können Sie diese auf dem Formular für im Reisegepäck ausgeführte Güter anmelden.

Die Güter müssen am Abflugsort von einem Mitarbeiter der Customs and Border Protection-Behörde inspiziert werden.

Das Formular (B263) ist auf unserer Webseite [www.customs.gov.au/site/page4288.asp](http://www.customs.gov.au/site/page4288.asp) oder bei jeder Customs and Border Protection-Stelle erhältlich. Sobald diese Güter angemeldet sind, brauchen Sie sie bei Ihrer Rückkehr gegenüber der Customs and Border Protection nicht zu deklarieren. Halten Sie Ihr ausgefülltes Formular bereit, damit Sie es bei Ihrer Rückkehr nach Australien den Customs and Border Protection-Beamten zeigen können.

# Ausreise auf dem Seeweg

Wenn Sie Australien auf dem Seeweg verlassen, werden Sie vor Betreten des Schiffes am Hafen abgefertigt. Sie werden vor der Abreise der Customs and Border Protection-Behörde Ihren Reisepass und Ihr Ausreiseformular zur Abfertigung vorlegen müssen. Das Schiffpersonal wird Sie über Ort und Zeitpunkt der Abfertigung informieren.

# Ausreise mit einer Jacht oder einem Ausflugsschiff

Für die Ausreise aus Australien mit einer Jacht oder einem Ausflugsschiff gibt es besondere Zollvorschriften. Für weitere Informationen besuchen Sie [www.customs.gov.au/site/page4260.asp](http://www.customs.gov.au/site/page4260.asp)

Ihr Ausreiseformular ist ein Rechtsdokument. Es gibt Strafen für unrichtiges Ausfüllen des Ausreiseformulars und falsche Deklarationen.

**DENKEN SIE DARAN – IM ZWEIFELSFALL: DEKLARIEREN!**

**Outgoing passenger card • Australia**

PLEASE COMPLETE IN ENGLISH WITH A BLUE OR BLACK PEN

Family/surname: \_\_\_\_\_

Given names: \_\_\_\_\_

Passport number: \_\_\_\_\_

Flight number or name of ship: \_\_\_\_\_

Country where you will get off this flight: \_\_\_\_\_

What is your usual occupation? \_\_\_\_\_

Nationality as shown on passport: \_\_\_\_\_

Date of birth: Day \_\_\_\_\_ Month \_\_\_\_\_ Year \_\_\_\_\_

PLEASE  AND ANSWER D OR E OR F

**D** Visitor or temporary entrant departing

State where you spent most time:

NSW  Vic

Qld  SA

WA  Tas

NT  ACT

Other

Country of Residence: \_\_\_\_\_

**E** Australian resident departing temporarily

In which State do you live?

NSW  Vic  Qld

SA  WA  Tas

NT  ACT  Other

Intended length of stay overseas: Years \_\_\_\_\_ Months \_\_\_\_\_ Days \_\_\_\_\_

Country where you will spend most time abroad: \_\_\_\_\_

Main reason for overseas travel (X one only):

Convention/conference  1 Employment  5

Business  2 Education  4

Visiting friends or relatives  3 Exhibition  7

Holiday  4 Other  8

**F** Australian resident departing permanently

In which State did you live?

NSW  Vic

Qld  SA

WA  Tas

NT  ACT

Other

What is your country of future residence? \_\_\_\_\_

**DECLARATION** The information I have given is true, correct and complete.

YOUR SIGNATURE: \_\_\_\_\_ Day \_\_\_\_\_ Month \_\_\_\_\_ Year \_\_\_\_\_

**TURN OVER THE CARD** English





## Ankunft in Australien

Alle einreisenden Passagiere müssen ein Einreiseformular ausfüllen.

Wenn Sie einen australischen oder neuseeländischen ePassport besitzen und 16 Jahre alt oder älter sind, sind Sie dazu berechtigt, bei der Ankunft an australischen Flughäfen das SmartGate zu benutzen. SmartGate gestattet Ihnen, die Pass-Kontrolle selbst abzuwickeln, indem Sie die ePassport-Daten- und Gesichtserkennungstechnologie benutzen.

Alle anderen Reisenden müssen bei der Ankunft einem Mitarbeiter der Customs and Border Protection ihren Reisepass und das ausgefüllte Einreiseformular vorlegen, bevor sie ihr Gepäck abholen.

Danach müssen alle Reisenden zu den Customs and Border Protection und DAFF Biosecurity-Kontrollpunkten weitergehen und den Anweisungen des Customs and Border Protection oder DAFF Biosecurity-Personals folgen.

Ihr Gepäck kann von Mitarbeitern der Customs and Border Protection oder der DAFF Biosecurity durchleuchtet oder untersucht werden. Diese arbeiten zusammen, um von Einfuhrverbot oder -beschränkungen betroffene oder zollpflichtige Güter und Gefahrgüter wie Tier- und Pflanzenmaterialien aufzuspüren. Es kann sein, dass Sie von den Mitarbeitern befragt werden und Ihr Gepäck untersucht wird.

In der Ankunftshalle werden Sie vielleicht Personal von Customs and Border Protection und DAFF Biosecurity sehen, das mit Hilfe von Spürhunden nach Drogen und anderen, von Einfuhrverbot oder -beschränkungen betroffenen Gütern sucht.



Wenn Sie dabei erwischt werden, nicht deklarierte, von Einfuhrverbot oder -beschränkungen betroffene Waren bei sich zu haben, können Sie eine Bußgeldstrafe erhalten oder strafrechtlich verfolgt werden.

Für weitere Informationen zu Ihrer Einreise nach Australien besuchen Sie [www.customs.gov.au/site/page4351.asp](http://www.customs.gov.au/site/page4351.asp)

## Tipps

Füllen Sie Ihr Einreiseformular aus, während Sie sich noch im Flugzeug befinden – dies wird Ihnen Zeit sparen, wenn Sie landen.

Halten Sie Ihren Reisepass und Ihr ausgefülltes Einreiseformular bereit, damit Sie diese jederzeit einem Mitarbeiter der Customs and Border Protection vorlegen können.

Deklarieren Sie auf Ihrem Einreiseformular sämtliche Medikamente, Steroide und mit hoher Abhängigkeitsgefahr verbundene verschreibungspflichtige Medikamente, mit denen Mißbrauch getrieben werden kann, Lebensmittel, pflanzliche und tierische Produkte oder andere Waren, welche in diesem Wegweiser im Abschnitt über Warenbeschränkungen aufgeführt werden.

Stellen Sie sicher, dass Sie vor Ihrem Einkauf die Customs and Border Protection-Bestimmungen über zollfreie Waren kennen. Zu näheren Einzelheiten schauen Sie bitte auf Seite 15 nach.



## Anreise auf dem Seeweg

Wenn Sie Ihren Ankunftshafen in Australien erreichen, müssen Sie Ihren Reisepass und das ausgefüllte Einreiseformular einem Mitarbeiter von Customs and Border Protection vorlegen. Wenn Sie das Schiff entweder am ersten oder an einem folgenden Hafen endgültig verlassen, müssen Sie der Customs and Border Protection-Behörde Ihr Gepäck und Ihr Einreiseformular zur Abfertigung vorlegen. Sie werden sich auch einer Abfertigung durch DAFF Biosecurity unterziehen müssen, damit sichergestellt wird, dass Sie keine Gegenstände mit Biosicherheitsrisiko mit sich führen.

In manchen Fällen werden Mitarbeiter der Customs and Border Protection Ihren Reisepass und Ihr Einreiseformular an Bord des Schiffes überprüfen, bevor es in einen australischen Hafen einläuft.



# Anreise per Jacht oder Ausflugschiff

Für die Ankunft in Australien auf einer Jacht  
oder einem Ausflugschiff gibt es besondere  
Zollvorschriften. Für weitere Informationen besuchen  
Sie [www.customs.gov.au/site/page4260.asp](http://www.customs.gov.au/site/page4260.asp)

Ihr Einreiseformular ist ein Rechtsdokument. Es gibt Strafen  
für unrichtiges Ausfüllen des Ausreiseformulars und falsche  
Deklarationen.

**DENKEN SIE DARAN – IM ZWEIFELSFALL: DEKLARIEREN!**

Incoming passenger card - Australia		YOU MUST ANSWER EVERY QUESTION - IF UNSURE, Yes	
PLEASE COMPLETE IN ENGLISH WITH A BLUE OR BLACK PEN			
▶ Family/surname		▶ Are you bringing into Australia:	
▶ Given names		1. Goods that may be prohibited or subject to restrictions, such as medicines, steroids, firearms, weapons of any kind or illicit drugs? Yes No	
▶ Passport number		2. More than 2250ml of alcohol or 50 cigarettes or 50g of tobacco products? Yes No	
◆ Flight number or name of ship		3. Goods obtained overseas or purchased duty and/or tax free in Australia with a combined total price of more than AUD\$900, including gifts? Yes No	
▶ Intended address in Australia		4. Goods/samples for business/commercial use? Yes No	
State		5. AUD\$10,000 or more in Australian or foreign currency equivalent? Yes No	
▶ Do you intend to live in Australia for the next 12 months? Yes No		6. Any food - includes dried, fresh, preserved, cooked, uncooked? Yes No	
▶ If you are NOT an Australian citizen : Do you have tuberculosis? Yes No		7. Wooden articles, plants, parts of plants, traditional medicines or herbs, seeds, bulbs, straw, nuts? Yes No	
Do you have any criminal convictions? Yes No		8. Animals, parts of animals and animal products including equipment, eggs, biologicals, specimens, birds, fish, insects, shells, bee products, pet food? Yes No	
DECLARATION The information I have given is true, correct and complete. I understand failure to answer any questions may have serious consequences.		9. Soil, or articles with soil attached, ie: sporting equipment, shoes, etc? Yes No	
YOUR SIGNATURE		▶ 10. Have you visited a rural area or been in contact with, or near, farm animals outside Australia in the past 30 days? Yes No	
Day Month Year		▶ 11. Have you been in Africa or South America in the last 6 days? Yes No	
		TURN OVER THE CARD English	

Mobiltelefone, Kameras, Videokameras und Aufzeichnungsgeräte dürfen in den von der Customs and Border Protection kontrollierten Bereichen auf Flug- und Seehäfen nicht benutzt werden. Wenn Sie telefonieren, werden Sie gebeten, Ihr Telefongespräch zu beenden, bis Sie von der Customs and Border Protection abgefertigt wurden. Customs and Border Protection kann, und wird Sie darum bitten, alle Fotos oder Filmaufzeichnungen zu löschen, wenn Sie beim Fotografieren oder Aufzeichnen in von den Customs and Border Protection kontrollierten Bereichen erwischt wurden.





## Warenverbote und -beschränkungen

Es ist illegal, Drogen, darunter Cannabis, Heroin, Kokain und Amphetamine, bei der Einreise nach und Ausreise aus Australien mit sich zu führen.

Andere Waren können von Beschränkungen betroffen sein. Sie werden eine Genehmigung dafür brauchen, diese Waren nach oder aus Australien zu transportieren.

Auf Seite 14 befindet sich eine Übersicht darüber, was Sie mit sich führen dürfen oder nicht und was Sie auf Ihre Ein- und Ausreiseformularen deklarieren müssen. Das Nicht-Deklarieren von mit Einfuhrverboten oder -beschränkungen belegten Waren und falsche Angaben auf Ihren Ein- und Ausreiseformularen ziehen Strafen nach sich

Wenden Sie sich an den Australian Customs and Border Protection-Service oder die Botschaft, das Hochkommissariat oder das Konsulat der Länder, die Sie vor Ihrer Reise besuchen, um weiteren Rat zum Import oder Export von Waren zu erhalten, die von Einfuhrverbot oder -beschränkungen betroffen sind.

## **Nachgeahmte Waren und Raubkopien (DVDs, Musik, Handtaschen, Kleidung und Ausstattung usw.)**

Das Kaufen von nachgeahmten Waren und Raubkopien unterstützt illegalen Handel, mit dem schwere kriminelle Aktivitäten verbunden sein könnten. Entsprechende Artikel können von der Customs and Border Protection beschlagnahmt werden und Sie können u.U. in einen zivilen Rechtsstreit verwickelt oder strafrechtlich verfolgt werden.



## Was muss ich gegenüber Customs and Border Protection deklarieren?

### **Schusswaffen, Waffen und Munition**

Sie müssen sämtliche Waffen, Schusswaffen und Munition und ihre Einzelteile deklarieren, einschließlich Schusswaffenimitaten und Softair-Schusswaffen (BB), welche eine aus Plastik gefertigte Schrotkugel mittels Druckluft abschießen und gewöhnlich als „Spielzeugpistolen“ gekauft werden. Andere Waffen, wie etwa Paintball-Markierer, Blasrohre, sämtliche Arten von Messern, Nunchakus, Schleudern, Armbrüste, Elektroschockgeräte, Laserpointer, Körperpanzer, Schlagstöcke, Pfeffersprays, Schlagringe, und Teile und Zubehörteile, welche für Schusswaffen und Waffen verwendet werden, müssen ebenso deklariert werden. Einige dieser Artikel erfordern möglicherweise eine Einfuhrgenehmigung und können anderen Einfuhrbestimmungen unterliegen, wie etwa Kennzeichnung mit unverwechselbaren Seriennummern und sicherheitstechnischen Prüfungen.

**Bitte beachten Sie:** Die Höchststrafe für die Einführung von Schusswaffen, Waffen und verwandten Erzeugnissen ohne Einfuhrgenehmigung beträgt Bußgeld bis zu 275.000 \$, 10 Jahre Gefängnis oder beides.

## **Leistungssteigernde und das Erscheinungsbild verändernde Medikamente**

Sämtliche leistungssteigernde und das Erscheinungsbild verändernde Medikamente müssen bei der Ankunft deklariert werden. Dazu gehören menschliche Wachstumshormone, DHEA, und alle anabolischen und androgenischen Steroide. Diese Substanzen können ohne Genehmigung nicht nach Australien eingeführt werden.

## **Währung**

Es gibt keine Begrenzung für nach Australien ein- oder von dort ausgeführte Währungsbeträge. Sie müssen jedoch Beträge ab 10.000 A\$ in australischer Währung oder mit dem entsprechenden Wert in anderer Währung deklarieren. Auf Aufforderung eines Mitarbeiters der Customs and Border Protection oder eines Polizeibeamten müssen Sie auch sämtliche Eigenwechsel, Reiseschecks, Privatschecks, Geldanweisungen, Postanweisungen oder andere Inhaberwertpapiere, ungeachtet ihres Werts, mitteilen.

## **Illegale pornografische Materialien**

Ein- und Ausfuhr illegaler pornografischer Materialien wird kontrolliert. Zu diesen gehören Druckschriften und jedes andere Medium, welches Kinderpornografie, Sodomie und explizite sexuelle Gewalt darstellt.





## Medikamente

Sie müssen Medikamente und Substanzen deklarieren, bei denen falsche Anwendung, Mißbrauch oder Abhängigkeit möglich ist, wie zum Beispiel Steroide, opiumhaltige Schmerzmittel, auf Cannabis oder Betäubungsmitteln basierende Medikamente. Diese Produkte können Einfuhrbeschränkungen unterliegen oder erfordern eine Einfuhrgenehmigung.

Einige traditionelle Arzneimittel können Erzeugnisse aus gefährdeten Pflanzen- oder Tierarten enthalten und diese sollten der Customs and Border Protection gegenüber deklariert werden.

## Keine Deklarationspflicht

Wenn Sie Medikamente wie Aspirin, Paracetamol oder in Australien rezeptfrei erhältliche Arzneimittel mit sich führen, müssen Sie diese bei Ihrer Ankunft in Australien nicht gegenüber Customs and Border Protection deklarieren.

Wenn Sie verschreibungspflichtige Arzneimittel mit sich führen, müssen Sie diese nicht deklarieren, vorausgesetzt, dass Sie nicht mehr als einen dreimonatigen Vorrat einführen. Es wird empfohlen, dass Sie einen auf Englisch ausgestellten Brief Ihres Arztes bei sich tragen, der Auskunft über das verschriebene Medikament gibt und Ihr Leiden beschreibt

## Ausreise aus Australien

Viele verschreibungspflichtige Medikamente werden von der australischen Regierung im Rahmen des Pharmaceutical Benefits Scheme (PBS) finanziell bezuschusst. Sie können aus Australien nur die von Ihnen benötigte Menge ausführen. Es wird empfohlen, dass Sie einen Brief von einem Arzt oder Zahnarzt bei sich tragen und die Erklärung über die Ausfuhr von Arzneimitteln im Rahmen des PBS ausfüllen. Diese ist bei Medicare Australien erhältlich.

**Wichtiger Hinweis:** Wenn Ihr Aufenthalt oder Besuch in Australien drei Monate oder länger dauert und Sie Langzeit-Medikamente benötigen, wird empfohlen, dass Sie einen australischen Arzt aufsuchen, um dort Ihre Rezepte zu erhalten. Wenn Sie vorhaben, sich Ihre Medikamente per Post oder Kurier schicken zu lassen, ist vor der Einführung der Medikamente eine Einfuhrgenehmigung erforderlich. Es wird empfohlen, dass Sie sich über das Einfuhrverfahren informieren, bevor Sie nach Australien einreisen.

## Geschützte Tier-und Pflanzenarten

Australiens strenge Gesetze kontrollieren den Import und Export von geschützten Pflanzen und Tieren und verwandten Produkten. Dazu können regulierte Produkte wie traditionelle Medizin, Elfenbein, Schlangen-oder Reptilienhäute, Orchideen, Schildkrötenpanzer, Kaviar und viele Jagdtrophäen gehören.

## Kultur-und Naturschätze

Um Kultur-oder Naturschätze, darunter Kunstwerke, Briefmarken, Münzen, archäologische Objekte, Mineralienund Proben ein-oder auszuführen, müssen Sie eine Genehmigung beantragen.

## Chemische Produkte für die Landwirtschaft und Veterinärmedizin

Deklarieren Sie alle Agrarchemikalien und Tierarzneimittel. Dazu gehören auch Produkte, deren Einführung ohne Genehmigung verboten ist und dies kann auch Insektenschutzmittel zum persönlichen Gebrauch mit einschließen.

## Militärische und strategische Güter

Für die Ein-oder Ausfuhr von militärischen oder strategischen Gütern wird eine Genehmigung gebraucht. Zu näherer Auskunft darüber, welche Güter zu dieser Kategorie gehören, schauen Sie bitte auf das von der Customs and Border Protection herausgebene Infoblatt über Ausfuhrkontrollen von militärischen und strategischen Gütern unter [www.customs.gov.au](http://www.customs.gov.au)

Wenn Sie sich nicht sicher sind, sollten Sie vor einem Einkauf die australischen Einfuhrvorschriften überprüfen. Für weitere Informationen besuchen Sie [www.customs.gov.au](http://www.customs.gov.au) oder rufen Sie an unter **1300 363 263**.



## Deklarieren von Waren mit Einfuhrbeschränkungen

Artikel	Bei der Einreise deklarieren	Bei der Ausreise deklarieren	Zu näheren Einzelheiten wenden Sie sich an
Schusswaffen, Waffen und Munition	Ja	Ja	Customs and Border Protection
Illegale pornografische Materialien	Ja	Ja	Customs and Border Protection
Leistungssteigernde und das Erscheinungsbild verändernde Medikamente	Ja	Ja	Australian Sports Anti-Doping Authority Therapeutic Goods Administration
Währung im Wert von 10.000 A\$ oder höher	Ja	Ja	AUSTRAC
Medikamente und Substanzen, bei denen falsche Anwendung, Mißbrauch oder Abhängigkeit möglich ist	Ja	Ja	Medicare Australia Therapeutic Goods Administration
Lebensmittel, Pflanzen, Tiere und biologische Erzeugnisse	Ja	Nein	DAFF Biosecurity
Geschützte Tier- und Pflanzenarten und darauf basierende Erzeugnisse	Ja	Ja	Department of Sustainability, Environment, Water, Population and Communities
Kultur- und Naturschätze	Ja	Ja	Department of Regional Australia, Local Government, Arts and Sport
Agrar- und Veterinärchemikalien	Ja	Ja	Australian Pesticides and Veterinary Medicines Authority
Militärische und strategische Güter	Ja	Ja	Customs and Border Protection

Die Kontaktdaten zu den entsprechenden Organisationen finden Sie auf der Rückseite dieses Wegweisers aufgelistet.

**Der Besitz oder Handel mit Drogen ist eine sehr schwerwiegende Straftat. In vielen Ländern könnten Sie die Todesstrafe oder lebenslange Haft riskieren.**

**FÜHREN SIE KEINE ILLEGALEN DROGEN MIT SICH – NIE UND NIRGENDWOHIN.**



# Zollfreie Waren

Die Konzessionen zur Einfuhr zollfreier Waren in Australien unterscheiden sich von denen anderer Länder. Die meisten Gegenstände für den persönlichen Bedarf, wie etwa neue Kleidungsstücke, Schuhe und persönliche Hygiene- und Pflegeartikel (außer Pelzen und Parfüm-Konzentrat), dürfen in Ihrem mitgeführten Reisegepäck nach Australien gebracht werden und sind von Zöllen und Steuern befreit.

Güter für den Eigenbedarf sind zoll- und steuerfrei, wenn sie:

- sich im Ausland 12 Monate lang oder länger in Ihrem Besitz und Ihrer Verwendung befinden
- vorübergehend importiert werden (Customs and Border Protection wird vielleicht eine Sicherheit dafür anfordern)

Andere Güter sind Beschränkungen unterworfen. Dazu gehören Güter, die im Ausland gekauft werden und Güter, die in Australien zollfrei oder steuerfrei eingekauft werden (die zuvor exportiert worden waren), oder solche, die bei der Ankunft in Australien in einem Duty-Free-Shop für Einreisende erstanden wurden. Ebenso eingeschlossen sind Güter, für welche Erstattungsanträge unter dem Tourist Refund Scheme gestellt wurden. Für Handelsware gilt die Zollfreiheit nicht.

## Allgemeine Güter

Wenn Sie 18 Jahre oder älter sind, können Sie allgemeine Güter im Wert bis zu 900 A\$ zollfrei nach Australien bringen. Wenn Sie jünger als 18 Jahre sind, liegt die Grenze bei 450 A\$. Allgemeine Güter beinhalten Geschenke, Souvenirs, Kameras, elektronische Ausrüstung, Lederwaren, Parfüm-Konzentrate, Schmuck, Armbanduhren und Sportausrüstung.

## Alkohol

Flugsicherheitsverordnungen können die Menge von Flüssigkeiten einschränken, die Sie nach Australien bringen dürfen. Als Alternative kann bei der Ankunft in Australien in einem Duty-Free-Shop am Flughafen zollfreier Alkohol eingekauft werden.

Wenn Sie 18 Jahre oder älter sind, können Sie 2,25 Liter Alkohol zollfrei mit sich nach Australien bringen. Diese Kategorie schließt sämtlichen Alkohol im mitgeführten Reisegepäck mit ein, ganz gleich, wo oder wie er gekauft wurde.

## Tabakwaren

Bis zum 31. August 2012 gilt, dass Sie, wenn Sie 18 Jahre oder älter sind, 250 Zigaretten oder 250 Gramm Zigarren oder Tabakprodukte zollfrei mit sich nach Australien bringen können. Diese Kategorie schließt sämtliche Tabakprodukte im mitgeführten Reisegepäck mit ein, ganz gleich, wo oder wie sie gekauft wurden.

Ab 1. September 2012 verringert sich die Reisenden erlaubte Tabakmenge. Wenn Sie 18 Jahre oder älter sind, können Sie 50 Zigaretten oder 50 Gramm Zigarren oder Tabakprodukte zollfrei mit sich nach Australien bringen. Diese Kategorie schließt sämtliche Tabakprodukte im mitgeführten Reisegepäck mit ein, ganz gleich, wo oder wie sie gekauft wurden.

Eine gemeinsam reisende Familie kann ihre erlaubten Mengen an zollfreien Gütern zusammenlegen. Eine Familie bedeutet:

- ein Ehepaar und jedes ihrer Kinder unter 18 Jahren; oder
- eine Person und ihr Lebensgefährte/ihre Lebensgefährtin (einschließlich gleichgeschlechtlicher Paare) und jedes ihrer Kinder unter 18 Jahren.

Seien Sie sich bewusst, dass Sie, wenn Sie die in Australien erlaubten steuerfreien Grenzen überschreiten, für alle Gegenstände dieser Art (allgemeine Güter, Alkohol oder Tabakwaren) Steuern und Zoll bezahlen müssen, nicht nur auf die Gegenstände, die die Grenzmengen überschreiten.

## Tipp

Tragen Sie Eigentumsnachweise in der Form von Quittungen mit sich, da diese dazu beitragen werden, den Wert allgemeiner Güter zu bestimmen.





## Tax back for Travellers



## Tourist Refund Scheme (TRS)

Bei Ihrer Abreise können Sie möglicherweise im Rahmen des TRS, des Erstattungsverfahrens für Touristen, eine Rückerstattung der Mehrwertsteuer GST und der Weinausgleichssteuer WET beantragen, wenn Sie:

- ein Passagier sind und nicht dem Flug-oder Schiffspersonal angehören
- Güter im Wert von mindestens 300 \$ (inkl. GST) von einem Einzelhändler kaufen
- die Güter innerhalb von 30 Tagen vor der Abreise aus Australien kaufen
- eine einzige Steuerrechnung für die Waren besitzen
- die Güter an sich tragen oder als Handgepäck auf das Flugzeug oder Schiff mit sich bringen. Für „überdimensionale“ Güter (wie Golfschläger und Surfbretter) und Güter, die aufgrund von Maßnahmen zur Flugsicherheit nicht als Handgepäck mit an Bord genommen werden können (wie Parfüm und Wein) gelten besondere Bedingungen. Wenden Sie sich an Customs and Border Protection für nähere Einzelheiten.
- der TRS-Einrichtung Ihre Steuerrechnung, Ihre Güter, Ihren Reisepass und Ihre internationale Bordkarte im Original vorlegen, wenn Sie Australien verlassen.

Customs and Border Protection hat das Recht, sich alle Güter anzusehen. Wenn Sie nicht in der Lage sind, Ihre Güter auf Aufforderung der Customs and Border Protection vorzulegen oder einen Nachweis dafür zu erbringen, dass Customs and Border Protection Ihre Güter an Ihrem Abfahrtschiff in Australien gesichtet hat, wird Ihr Anspruch zurückgewiesen.

Wenn Sie vorhaben, Güter nach Australien zurückzubringen, für welche ein TRS-Rückerstattungsanspruch geltend gemacht wurde, seien Sie sich bitte bewusst, dass sie Steuer- und Zollabgaben unterliegen können.

Wenn der Wert dieser Güter in Kombination mit den im Ausland gemachten Käufen und in Australien gekauften zollfreien oder steuerfreien Gütern die den Reisenden erlaubten zollfreien Grenzen übersteigt, müssen die Güter bei Ihrer Rückkehr nach Australien gegenüber einem Mitarbeiter der Customs and Border Protection deklariert werden. Das Nicht-Deklariieren von steuerpflichtigen Waren kann mit Strafen belegt sein.

Bitte erlauben Sie viel Zeit für die Bearbeitung Ihres TRS-Antrags, bevor die Annahmezeit für abreisende Flugzeuge/Schiffe zu Ende geht.

Am Flughafen können Rückerstattungsanträge spätestens 30 Minuten vor der planmäßigen Abflugzeit Ihres Flugzeugs gestellt werden.

An Seehäfen können Rückerstattungsanträge frühestens 4 Stunden und spätestens 1 Stunde vor der planmäßigen Abreisezeit Ihres Schiffes gestellt werden.

Zu weiteren Informationen über das TRS besuchen Sie [www.customs.gov.au/site/page4646.asp](http://www.customs.gov.au/site/page4646.asp)





## Wo kann ich weitere Informationen erhalten?

### **Australian Customs and Border Protection**

1300 363 263

[www.customs.gov.au](http://www.customs.gov.au)

### **Department of Agriculture, Fisheries and Forestry (DAFF Biosecurity)**

1800 020 504

+ 61 2 6272 3933 (Tel.)

[www.daff.gov.au](http://www.daff.gov.au)

### **Australian Sports Anti-Doping Authority**

1800 020 506

+ 61 2 6206 0200 (Tel.)

[www.asada.gov.au](http://www.asada.gov.au)

### **Australian Pesticides and Veterinary Medicines Authority**

+ 61 2 6210 4701 (Tel.)

[contact@apvma.gov.au](mailto:contact@apvma.gov.au)

[www.apvma.gov.au](http://www.apvma.gov.au)

### **AUSTRAC**

1800 021 037

+ 61 2 9950 0055 (Tel.)

[www.austrac.gov.au](http://www.austrac.gov.au)

**Department of Foreign Affairs and Trade (DFAT)**

1300 139 281

[www.smartraveller.gov.au](http://www.smartraveller.gov.au)

**Department of Regional Australia,  
Local Government, Arts and Sport**

+ 61 2 6274 1810 (Tel.)

[www.arts.gov.au](http://www.arts.gov.au)

**Department of Sustainability, Environment,  
Water, Population and Communities**

+ 61 2 6274 1900 (Tel.)

[www.environment.gov.au](http://www.environment.gov.au)

**Department of Infrastructure and Transport**

+ 61 2 6274 7111 (Tel.)

[www.infrastructure.gov.au](http://www.infrastructure.gov.au)

**Medicare Australia**

1800 500 147

[www.medicareaustralia.gov.au](http://www.medicareaustralia.gov.au)

**Therapeutic Goods Administration**

1800 020 653

+ 61 2 6232 8791 (Tel.)

+ 61 2 6232 8605 (Fax)

[www.tga.gov.au](http://www.tga.gov.au)





## Beschwerden und Lob

Wenn Sie einen Kommentar zu irgendeinem Aspekt des Customs and Border Protection Service abgeben möchten, füllen Sie entweder eine Beschwerden-und-Lob-Broschüre („Complaints and Compliments“) aus, die bei jeder Customs and Border Protection-Stelle erhältlich ist, rufen Sie 1800 228 227 (in Australien) an oder schicken Sie eine E-mail an [comments@customs.gov.au](mailto:comments@customs.gov.au)





Help protect Australia's border

**CUSTOMS WATCH**

**1800 06 1800**

Australian Customs and Border Protection Service

Wenn Sie etwas Verdächtiges sehen oder hören, was eine Bedrohung für Australiens Grenzen darstellen könnte, rufen Sie sofort Customs Watch unter **1800 06 1800** (gebührenfrei) an oder melden Sie es online unter **[www.customs.gov.au/customswatch](http://www.customs.gov.au/customswatch)**.

Wenn Sie sich im Ausland befinden, rufen Sie **+61 26246 1325** an (es gelten normale Anrufgebühren).

Wenn Sie auf einem australischen internationalen Flug- oder Seehafen verdächtige Aktivitäten bemerken, teilen Sie dies bitte einem Australian Customs and Border Protection -Mitarbeiter mit. Ihre Informationen könnten das fehlende Bindeglied bei der Unterbrechung krimineller Aktivitäten sein.



Für Informationen zu allen Angelegenheiten der Customs and Border Protection wenden Sie sich an das Customs Information and Support Centre, die Auskunfts- und Beratungsstelle des Zolls, unter **1300 363 263** oder schicken Sie eine E-mail an **[information@customs.gov.au](mailto:information@customs.gov.au)** oder besuchen Sie die Webseite unter **[www.customs.gov.au](http://www.customs.gov.au)** Die in dieser Broschüre enthaltenen Informationen waren zum Zeitpunkt der Drucklegung korrekt.